

Proceso para la selección de siete (7) plazas de OFICIAL DE OFICIOS, mediante el sistema de concurso-oposición, turno libre, vacantes en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento de Ponferrada.

ANUNCIO

El tribunal calificador del proceso selectivo de referencia, en sesión de fecha 2 de abril de 2025, ha adoptado, entre otros los siguientes acuerdos:

PRIMERO: El sr. secretario da cuenta al Tribunal que, dentro del periodo conferido al efecto, se han presentado las siguientes alegaciones contra la plantilla de respuestas que constituye el prime ejercicio:

1.- Reclamación presentada por DON ÓSCAR RODRÍGUEZ JIMENEZ, DE fecha 9 DE marzo de 2025.

El opositor considera que la pregunta numero 27, la respuesta que figura como correcta no lo es tal, considerando como tal la opción d).

Decisión del tribunal : Desestimatoria

Motivación. Los precios descompuestos de un proyecto de obras se encuentran incluidos en el anejo nº1 de la memoria que es el documento que describe los materiales básicos o elementales que forman parte de las unidades de obra. El anejo nº1 es la justificación de precios e incluye los precios unitarios y los precios descompuestos.

2.- Reclamaciones presentadas por don ALEJANDRO PANIAGUA FERNÁNDEZ, mediante escrito de fecha 10.3.2025.

2.1.- Reclamación sobre pregunta número 10.

El opositor alega que la opción a) que en la plantilla se señala como correcta, no lo es tal en virtud de lo previsto en el artículo 9 RDLeg 5/2015 de 30 de octubre, TREBEP, toda vez que la expresión funcionario público refiere exclusivamente a los funcionarios de carrera

Decisión del tribunal: Desestimatoria.

Motivación.

El tribunal no comparte la alegación del interesado, a tenor de lo previsto en el artículo 8.2 del TREBEP, que dentro del concepto de "empleados públicos" los clasifica en Funcionarios de carrera; Funcionarios interinos; Personal laboral, ya sea fijo, por tiempo indefinido o temporal y Personal eventual.

Por tanto la expresión "empleados públicos" no es equivalente a la de "funcionarios públicos" que solamente engloba a los funcionarios de carrera y a los funcionarios interinos.

El art. 9.2 TREBEP dispone que "en todo caso, el ejercicio de las funciones que impliquen la participación directa o indirecta en el ejercicio de las potestades públicas o en la salvaguardia de los intereses generales del Estado y de las Administraciones Públicas corresponden exclusivamente a los funcionarios públicos, en los términos que en la ley de desarrollo de cada Administración Pública se establezca". Un funcionario público es de carrera o interino, no por sus cometidos o funciones que son iguales sin restricción para ambos casos, sino por la temporalidad de su nombramiento, en el segundo caso.

El art. 10.1 TREBEP establece que "son funcionarios interinos los que, por razones expresamente justificadas de necesidad y urgencia, **son nombrados como tales para el desempeño de funciones propias de funcionarios de carrera...**", sin excluir ninguna de las funciones que estos últimos tienen reservadas. El funcionario interino lo es por la excepcionalidad y temporalidad de su



nombramiento, no por el alcance de sus funciones, toda vez que son nombrados para el ejercicio las funciones propias corresponden a los funcionarios de carrera, incluso el ejercicio de las potestades públicas o en la salvaguardia de los intereses generales del Estado y de las Administraciones Públicas. El opositor no refiere ni motiva la respuesta que considera correcta.

2.2.- Reclamación sobre pregunta número 18.-

Decisión del tribunal: Desestimatoria

Motivación: Uno de los problemas que presentan las pinturas acrílicas por su degradación y envejecimiento en la decoloración, es decir, la pérdida de coloración. En las bases de la convocatoria en el apartado 7.3 fase oposición, dentro del primer ejercicio se indica que se considera acertada la más correcta. En este caso, de las opciones propuestas la opción b es la más correcta de las cuatro opciones que se proponen. El opositor no refiere ni motiva la respuesta que considera correcta,

2.3.- Reclamación sobre pregunta número 20.-

Decisión del tribunal; Desestimatoria

Motivación: En cualquier pintura aparte de las cargas, pigmentos y aditivos es necesario un vehículo que es el líquido que mantiene unidas las partículas de pigmento sin disolverlas y actúa como aglutinante que adhiere los pigmentos a la superficie pintada. El opositor no refiere ni motiva la respuesta que considera correcta,

SEGUNDO: Efectuada la corrección del primer ejercicio del proceso selectivo, celebrado el día 6 de marzo de 2025, el órgano de selección otorga las siguientes calificaciones:

APELLIDOS Y NOMBRE	DNI	CALIFICACIÓN
Alonso Martínez, Zeus	***2174**	0,7333
Álvarez Rojo, Eduardo	***0383**	NP
Barba Vega, Rubén	***1383**	2,5333
Barredo Fernández, José Carlos	***6783**	0,8000
Barredo Merayo, José David	***1484**	1,5333
Blanco Rodríguez, María Carmen	***8467**	2,0667
Boto Rodríguez, Fernando	***6316**	1,0000
Brañas Díez, José	***6152**	2,7333
Cabo Méndez, Roberto	***2272**	NP
Calvo Álvarez, Sonia	***4257**	4,4000
Carballo Blanco, Marcos	***3059**	3,2000
Carrera Fernández, José Martín	***8240**	9,0000
Carro Abella, Alfonso	***2955**	2,4000
Cazalla Vidal, Daniel	***0678**	7,9333



APELLIDOS Y NOMBRE	DNI	CALIFICACIÓN
Cerro Salas, Antonio	***0964**	NP
Courel Redondo, Jorge	***2894**	NP
De Castro Ramírez, Julio	***8725**	8,6667
Fernández Álvarez, Carlos	***0795**	1,9333
Fernández García, Ramón	***1883**	3,1333
Fernández Martínez, Martín	***2423**	NP
Fernández Morán, Noelia	***1307**	1,7333
Fernández Rodríguez, Jorge Juan	***8469**	8,6667
Fonseca Ossorio, Joaquín	***2128**	3,6000
Fortún Fernández, Darío	***0692**	2,6667
Fortún Fernández, Nuria	***0692**	4,5333
Fuente Domínguez, Rubén	***1697**	2,2667
García Bruzos, Jesús	***6744**	2,8000
García Corral, César	***3359**	NP
García Corral, Roberto	***3200**	3,2667
García García, Rebeca	***3087**	NP
García González, Aitor	***0298**	6,4000
García Guerrero, Jara	***1494**	8,9333
García Pastor, Yolanda	***8314**	7,1333
Garrido Aboy, Sergio	***1797**	8,6667
Garrido Revuelta, Ismael	***5053**	0,4000
Gómez Gómez, Juan Manuel	***7919**	1,6667
González Fernández, Iván José	***4361**	NP
González González, Víctor	***3381**	7,8667
González Riveiro, Iván	***0789**	2,5333
Linares Fernández, Víctor	***1560**	NP
Liñan Roderia, Roberto	***5839**	NP
López Arroyo, Tamara	***1665**	NP
López Fernández, Raúl	***0295**	3,7333
López García, Eric	***2418**	NP
López López, Francisco	***8681**	3,3333
Macías Pacios, Manuel	***8777**	NP



APELLIDOS Y NOMBRE	DNI	CALIFICACIÓN
Mallo García, Daniel	***5359**	6,2000
Manrique Huguet, Damián	***0722**	8,4000
Martínez Álvarez, Luis	***1747**	NP
Martínez Flórez, Mario	***1705**	2,9333
Martínez González, Roberto	***0262**	NP
Martínez Martínez, Guillermo	***0040**	3,6000
Mateo Fraga, Ricardo	***1699**	NP
Medeiros Pérez, Fabio	***0673**	NP
Méndez Villagrà, Francisco Javier	***6694**	NP
Merayo Juárez, Santiago	***7822**	3,5333
Ocariz Carnero, Edgar José	***2946**	9,3333
Panduro Cantón, Juan Antonio	***8159**	0,0000
Paniagua Fernández, Alejandro	***1021**	4,4000
Pérez Estébanez, Daniel	***2310**	NP
Pérez Otero, Mónica	***3111**	NP
Pérez Rodríguez, Celso	***8240**	3,4667
Poncelas Sánchez, Marcos	***0717**	3,2000
Prada Magán, Avelina	***7103**	2,4000
Puente Martínez, Manuel	***1327**	8,6667
Rodríguez Jiménez, Óscar	***0097**	4,4667
Rodríguez Martínez, José Antonio	***2764**	2,0000
Rodríguez Rodríguez, Alejandro	***0494**	7,9333
Sánchez Mauriz, Libertad	***2479**	3,8000
Sanjuán Melero, Javier	***0416**	8,6667
Udaondo Prada, Laura	***2561**	1,6000
Valle López, Oliver	***0972**	4,2000

TERCERO: Se convoca a los aspirantes con puntuación igual o superior a 5,00 puntos para el día 11 de abril de 2025, a las 12.00 horas en aula número 20 de los bajos del Estadio El Toralín, sita en la Calle El Toralín, 20 de Ponferrada.

En Ponferrada, a 2 de abril de 2025

EL SECRETARIO DEL TRIBUNAL
FDO.: MANUEL CUADRADO GARCÍA

